
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 1 z 17 
 

http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   19/2013  
pro týden:  
22. 5. 2013 – 29. 5. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
SBĚR OBALŮ TETRA PACK 
Již nyní můžete využít sběrného místa, pod sokolovnou, k třídění obalů TetraPack. 
Je zde připraven box, do kterého pytle s tetrapakem můžete vkládat. 
Prázdné obaly nevhazujte samostatně.  
Pytle si můžete zdarma vyzvednout na Obecním Úřadě. 
 
PROSÍME, UDRŽUJTE KOLEM KONTEJNERŮ 
POŘÁDEK A TŘIĎTE SPRÁVNĚ!  
-------------------------------------------------------- 
 

E-box - třídění drobných 
elektrozařízení a baterií 
Naše obec LOUŽNICE se ve spolupráci se společností ASEKOL rozhodla usnadnit občanům třídění 
vysloužilých malých elektrozařízení.  
Každý občan má nyní možnost zanést starý mobil, kalkulačku, telefon, drobné počítačové 
vybavení, discman nebo MP3 přehrávač a baterie na obecní úřad a zdarma se jej zbavit 
vyhozením do připravené nádoby, tzv. E-boxu. E- BOX je umístěn v budově Obecního Úřadu, za hlavními 
dveřmi. 
Do E-BOXU můžete vkládat veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře i z domácnosti (s výjimkou 
zářivek), např. nefunkční kalkulačky, telefony, drobné počítačové vybavení, walkmany, MP3 přehrávače a 
další.  
Baterie a akumulátory se odkládají do boxu umístěného nad vhozovým otvorem. 
Kolektivní systém ASEKOL následně zajistí zdarma odvoz a ekologickou likvidaci.  
Hlavním cílem vedle usnadnění třídění drobných elektrozařízení je také zvýšení množství sebraných 
malých spotřebičů. Ty totiž většinou končí v komunálním odpadu. Pokud se elektrospotřebič obsahující zdraví škodlivé 
materiály vyhodí spolu s běžným odpadem do popelnice, nedojde k jeho recyklaci, ale skončí na řízené skládce. Tak zcela 
zbytečně dochází k hromadění odpadu, který by mohl být znovu využit. Naopak pokud je elektrozařízení odevzdáno k recyklaci, 
je zajištěno, že drtivá většina vysloužilého spotřebiče bude opětovně využita. Šetří se tak přírodní zdroje a životní prostředí. 
Podrobnosti o třídění elektroodpadu najdete na www.elektrosrot.cz. 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč a poplatek za služby spojené s provozem a 
údržbou hřbitova 95,- Kč ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. Žádáme 
občany, kteří mají na místním hřbitově hrobové místo, aby se dostavili na obecní úřad k 
uzavření nájemní smlouvy. 
 
 
 

 
OPRAVA ZVONIČKY 
Stavba Zvoničky zdárně pokračuje. Zdivo bylo opraveno, nahozena hrubá omítka, vybetonován věnec a vyzděná římsa.  

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.elektrosrot.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 2 z 17 
 

Nyní celá stavby vysychá.  
Ve zvonici byly opraveny a vyměněny, tesařem, trámy a nyní se bude pokračovat na krytině střechy. 
Při procházení kolem zvoničky buďte opatrní!!! 
Procházíte stavbou! 
Jak stavba pokračuje, můžete sledovat zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Trámy  11.5.2013                                                            21.5.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      11.5.2013                                                      21.5.2013                                         
 
 

HLASUJTE PRO ZVONIČKU!!! 
 
Na webových stránkách: 
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20 
 
 
Jak hlasovat? 
Klikněte vpravo na modrý rámeček 
Vyplňte svoje údaje a číslo naší zvoničky.  
Loužnická zvonička má číslo 043 
Přijde Vám potvrzovací email, který kliknutím 
potvrdíte. 
 

 

ZE SVĚTA 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 3 z 17 
 

 
 

ŽELEZNÝ BROD 
- Nikola 
Schovánková, 
třiadvacetiletá 
studentka z Brodu 
se stala novou 
organizátorkou 
Železnobrodských 
trhů. 

Ty startují poprvé právě ve středu 15. května. Konat 
se budou jednou za dva týdny vždy ve středu (od 
10:00 do 17:00 hodin), poslední zřejmě na konci 
října. „Prodejce sháním skoro výlučně ze 
Železnobrodska, doplňkový prodej je také téměř 
výhradně český," popsala Schovánková. A na co se 
návštěvníci trhů mohou těšit? „Hned napoprvé 
budeme mít asi patnáct stánků. Lidé si mohou 
nakoupit ovoce, zeleninu, uzeniny, drobnou sadbu či 
košíky. Své výrobky tu bude nabízet i chráněná 
dílna," popsala organizátorka. Na příští trhy je 
domluvena účast třeba i Kozí farmy Pěnčín. 
Na přelomu srpna a září by se na tržnici měly konat 
trhy tématické. „Zatím vše domýšlíme, ale mohlo by 
se jednat o ovocné trhy." 
Studentka věnuje pořádání trhů denně minimálně 
hodinu. „Minulé dva roky se trhům zas tak nedařilo, 
proto město vyšlo, snížilo poplatky prodávajícím na 
minimum," láká Schovánková další regionální výrobce 
a prodejce. 
Autor: Jan Sedlák 
 
ZÁSADA - Fotbalový klub Zásada pořádal v sobotu 
11. května V. ročník KSČ párty. Jednalo se o průvod 
obcí s dobovými vozidly, mávátky a vším co k tomu 
patří, zakončený ve fotbalové restauraci. Následně 
byly v restauraci povoleny totalitní manýry, takže 
pionýrské šátky, spartakiádní dresy, stranické knížky, 
odznaky, plísňové kalhoty, mastné patky, culíky 
bokem, prostě vše ulítlé... Každý, kdo přišel stylově 
oblečen, tak dostal panáka zdarma. V prostorách 
restaurace se konala i diskotéka s hity dob minulých, 
ale všem dobře známých. Vstupné do restaurace bylo 

stylových 
25,70 Kč. 
„Akce  se 
moc 
povedla, 
přišla téměř 
stovka lidí. 
Vše 
doprovázela 
dobrá 
nálada a 
super 

atmosféra," uvedl za pořadatele Miroslav Princ. 

ŽELEZNÝ BROD - 
Bývalý železnobrodský 
strážník Petr Bukvic s 
definitivní platností stráví 
sedm let života za 
mřížemi. Ústavní soud 
totiž zamítl jeho stížnost 
proti zásahu do jeho 
práv. Osmadvacetiletý 
Bukvic si trest odpyká za 
znásilnění nezletilých 
dívek, pohlavní 
zneužívání a výrobu, 
držení a šíření dětské 
pornografie. Podle soudní 
databáze Ústavního 
soudu si Bukvic stěžoval 

například na to, že uložený trest je nepřiměřený. Soud prý měl 
přihlédnout k tomu, že dosud žil řádným životem, a také k tomu, 
že trpí sexuální anomálií, což ho činilo nepříčetným. Ke všem 
činům se pak přiznal, s výjimkou znásilnění. Ústavní soud ale jeho 
námitky neuznal. 
Předchozí soudy uznaly Bukvice vinným z deseti skutků. S děvčaty 
mladšími patnácti let se seznamoval ve svém okolí nebo na 
sociálních sítích. Dvě z dívek pak znásilnil. Dívky si také fotil v 
sexuálních pozicích a v jeho počítači se našla rozsáhlá sbírka 
dětské pornografie. 
S jednou dívkou, kterou podle obžaloby znásilnil, se seznámil přes 
internet. V srpnu 2007 spolu byli na diskotéce na Železnobrodsku. 
Dívka vypila velké množství alkoholu. Obžalovaný muž ji odnesl do 
svého auta. Podle obžaloby byla v takovém stavu, že se nemohla 
bránit. Vyfotografoval ji v různých sexuálních pozicích a také s ní 
souložil. "Byla jsem úplně mimo. Když jsem se probudila, byla jsem 
dole nahá a zrovna mi to dělal. Řekl mi, proč brečíš, a pokračoval. 
Pak mě odvezl domů. Měla jsem s ním sice sex několikrát, ale tohle 
bylo bez mého vědomí," vypověděla u předchozího soudu dívka. O 
tom, že jsou její fotky na internetu, se dozvěděla, až když za ní 
přišla vyšetřovatelka. Jinou dívku před souloží spoutal. "Šli jsme se 
projít. Chytil mě zezadu, vzal mi ruce a dal je ke sloupu. Svlékl mi 
kalhotky. Říkala jsem, ať toho nechá, nepomohlo to," řekla již 
dříve dívka. Ostatní děvčata se prý s Bukvicem stýkala dobrovolně. 
"Omlouvám se poškozeným, že jsem s nimi měl styk, když jim bylo 
čtrnáct. Doznávám se i k výrobě fotografií, nevěděl jsem, že je to 
trestné. Fotky jsem měl pro vlastní potřebu. V té době se navíc 
mluvilo o snížení věkové hranice trestní odpovědnosti na čtrnáct 
let, myslel jsem, že už to platí," hájil se tehdy před libereckým 
trestním senátem Petr Bukvic. Že by dívky znásilnil, odmítl. "Nikdy 
jsem nikoho k ničemu nenutil," vypověděl. O dívkách mluvil jako o 
přítelkyních. 
Odborníci u mladého muže diagnostikovali takzvanou 
adolescentofilii, tedy sexuální zaměření na dívky ve věku 13 a 14 
let. 
"Ústavní stížnost byla v podstatě doslovným přepisem jeho 
dovolání proti rozsudku nejvyššího soudu. Ústavní soud považuje 
za nadbytečné znovu opakovat již jednou vyřčené. Soud nezjistil 
nic, co by svědčilo o existenci neoprávněného zásahu do ústavně 
zaručených práv stěžovatele, nezbylo mu než jeho ústavní stížnost 
zamítnout jako zjevně neopodstatněnou," stojí v usnesení z 
neveřejného jednání. 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 4 z 17 
 

DESNÁ - Peníze 
využije jablonecká 
Asociace rodičů a 
přátel zdravotně 
postižených dětí na 
provoz takzvaného 
sociálního automobilu, 
který zajišťuje 
každodenní svoz 
handicapovaných dětí 

do škol a organizací z Tanvaldu, Desné a Kořenova. Aukce 
dřevěných soch vytvořených při 12. ročníku řezbářského 
sympozia v Desné na Jablonecku vynesla letos přes 73000 
korun. Peněz ale může být víc, protože hned sedm soch se 
v aukci neprodalo. Zůstávají v zahradě Riedlovy vily a jsou 
stále na prodej.  Aukci soch předcházela dražba malých 
předmětů věnovaných dětmi, ale také dráteníkem, 
sklářem, kovářem a trojicí šindelářů. Ze 13 soch, které s 
pomocí motorových pil a dalšího nářadí vytvořil stejný 
počet umělců, se o víkendu vydražilo jen šest. Největší boj 
se podle Lenky Neumannové z Kulturního a informačního 
střediska v Desné strhl o uměleckou lavičku s názvem „S 
tebou a na tebe" od Mileny Bauerové, která se z vyvolávací 
ceny 9000 korun vyšplhala na 22000. Celkový výtěžek 
aukce se po odečtení autorských práv tedy dostal na 
73290 korun. „Na zahradě Riedlovy vily budou ještě dva 
týdny sochy, které se v aukci neprodaly, vystaveny. Další 
zájemci, kteří se například kvůli nepřízni počasí nemohli 
aukce zúčastnit, si tak mohou ještě nyní udělat radost. 
Zároveň tak navýší výtěžek aukce a podpoří motto celé 
akce Důležité je nebýt sám," řekl starosta Desné Jaroslav 
Kořínek. Případní zájemci o sochy a plastiky najdou díla v 
nejbližších dnech i na internetových stránkách města. 
Sochání motorovou pilou pořádají v Desné od roku 2002. V 
prvních třech letech byla díla určena na výzdobu města a 
později i mateřských škol nebo sociálních ústavů, aukce 
vytvořených plastik se uskutečnila poprvé v roce 2005. 
První vynesla 40000 korun pro libereckou dětskou 
psychiatrii. Rekordní byl rok 2008, kdy se vybralo 174000 
korun. Loni sympozium vyneslo 118000 Kč. „Díky této akci 
bylo na dobročinné účely věnováno už 868000 korun," 
dodala Neumannová, která věří, že se sochy doprodají a 
letošní výtěžek bude nakonec vyšší. 

PĚNČÍN, 
KRÁSNÁ - A 
nezapomeňte se 
podívat do 
zrcadla a něco si 
přát… 
Z půvabné 
chaloupky na 
dohled od kostela 
a fary na Krásné 

je dnes Kittelovo muzeum. Své dveře návštěvníkům na 
letošní sezonu otevřeno na prvního máje při zdejší 
tradiční pouti. Kdo již muzeum navštívil v minulých 
sezonách, jistě se nezapomněl při odchodu podívat do 
zrcadla přání… Do roka a do dnes se vyplní. Expozice 
se průběžně vyvíjí a každým rokem předměty 
přibývají. Ustálily se i akce, na které se mohou lidé 
přijít podívat. A to až do neděle 29. září, provoz tu 
končí po svatováclavské pouti. 
K zajímavostem patří i poodhalení vazby zdejší lokality 
na nálezy pravěkých nástrojů, pazourků a sekerek i na 
velmi vzdálených místech v Evropě. Materiál na ně 
totiž odsud pochází. Den pravěkých sekerek je 27. 
července. Líba Novotná dostala čestnou funkci 
kurátorky. Původně chtěla být konzultant ní poradce, 
ale to prý neprošlo. 
Na co vy se nejvíc těšíte přes léto v sezóně? 
Na Svatojánský kemp, který má takovou zvláštní 
atmosféru. Scházejí se zde lidé, kteří jsou mezi nebem 
a zemí. Společně vzpomínáme na tradice a povídáme 
si o svatém Jánu, rusalkách, divoženkách, babkách 
kořenářkách a o všem, čemu dříve lidé věřili. 
O půlnoci je půlnoční meditace. Muzeum je nasvíceno 
svíčkami, je možnost přespání, máme i občerstvení. Ze 
Smržovky, od kostela svatého Michaela k nám přijde 
lucerničkový průvod. Musí to být skutečně lampička se 
světýlkem, ne lampion. 
(22. 23. června Svatojánský víkend s muzejní nocí 
pozn. redakce) 
Kdybyste chtěla na jednu jedinou věc tady v muzeu 
někoho pozvat, co by to bylo? 
Vloni jsme měli školní koutek pojatý obecně. Letos 
jsem koutek zaměřila více na okolí školy. Původní 
škola stávala v blízkosti muzea, pod zdí kostela. Ze 
starých archivních materiálů jsem získala fakta týkající 
se školy, a to prezentuji ve školním koutku letos. 
Jako žena-hospodyně mám největší radost ze 
zapůjčených kořenek a k nim jsem vymyslela celou 
stěnu o léčivé síle koření. Vždy je pro mě inspirací 
zapůjčení nebo darování předmětů muzeu. 
Autor: Lenka Klimentová 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 5 z 17 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           

                                                               http://www.lisenske-pochody.cz/ 

http://www.lisenske-pochody.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 6 z 17 
 

ČERNÁ KRONIKA 
ZÁSADA - Policisté pachatele dopadli půl hodiny po oznámení celé události. Včera policisté z Obvodního oddělení 
v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 36letému muži podezření ze spáchání trestného činu 

krádeže, které se dopustil v noci z 13. na 14. května v Zásadě. V té době 
podezřelý vypáčil uzavřené posuvné okénko objektu restaurace u lyžařského 
vleku. Tímto oknem vnikl dovnitř, kde z parapetu okna odcizil prodejní 
automat i s náplní plastových kuliček a finanční hotovostí. Dále ještě z 
restaurace odnesl dalekohled. Celková způsobená škoda na odcizených 
věcech tak činila částku 7.450,- Kč. Prodejní automat podezřelý dále poškodil 
tak, aby se dostal k mincím, které v něm byly uložené za prodané zboží. 
Samotný automat poté zahodil do lesa, kde byl později i nalezen. Je nutné v 
tomto případě také zdůraznit i tu skutečnost, jak policisté z Obvodního 
oddělení v Železné Brodě velice rychle po oznámení události pachatele 
dopadli. Samotné oznámení bylo policisty přijato ráno v půl osmé a v osm již 
na základě vlastního šetření, které provedli na místě činu, byl pachatel 

zadržen a dvacet minut po jedenácté si na obvodním oddělení vyslechl sdělení podezření ze spáchání uvedeného 
trestného činu. Podezřelému nyní tak hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 15. května se v Jablonci nad Nisou v 
ulici Prosečská stala dopravní nehoda. Dvacetiletý řidič s vozidlem zn. VW 
Passat jel ve směru na Liberec, kde se při průjezdu levotočivé zatáčky plně 
nevěnoval řízení, najel vpravo přes vyvýšený chodník na travnatý břeh, 
narazil do sloupu telefonního vedení a přes levý bok se s vozidlem přetočil 
na střechu zpět na vozovku. Při této dopravní nehodě naštěstí nedošlo ke 
zranění řidiče ani jeho spolujezdkyně. Řidič vozidla se na místě podrobil 
testu na detekci drog i dechové zkoušce na alkohol – oba výsledky testu 
byly negativní. Ovšem provedenou kontrolou policisté zjistili, že mladý muž 

nevlastní řidičské oprávnění a navíc má Okresním soudem vysloven zákaz řízení motorových vozidel až do června 
2014. Vzhledem k této skutečnosti policisté zahájili úkony trestního řízení. Ještě týž den mladíkovi ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. 
Podezřelému tak nyní hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 15. května v devět hodin dopoledne policejní hlídka z Obvodního oddělení 
ve Mšeně zadržela v prostoru novostavby v ulici Janovská v Jablonci nad Nisou – Rýnovicích 30letého muže, který 
se do objektu vloupal. Zadržený muž z novostavby odcizil a připravil si k odnesení úhlovou brusku s diamantovým 
kotoučem, tři páčidla, hoblík a gola sadu. Přitom brusku, hoblík a jedno páčidlo si uložil do svého již předem 
připraveného batohu. Svým jednáním stačil způsobit škodu ve výši 5.150,- Kč. Policisté tomuto pachateli ve 
zkráceném přípravném řízení ještě týž den sdělili podezření ze spáchání trestného činu krádeže, za který mu nyní 
hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
KACANOVY - V noci ze 14. na 15. května v Kacanovech vedle stánku na částečně neoploceném pozemku dosud 
neznámý pachatel odcizil dva pivní sudy. Jeden plný třicetilitrový sud piva Svijany a druhý prázdný padesátilitrový 
Rohozec. Pachatel si navíc ještě odnesl i kompresor zn. Puma a svým jednáním tak způsobil škodu v předběžné 
výši 6.380,- Kč. Tím se dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Od neděle až do pondělního rána měli hasiči v Libereckém kraji napilno. Vyjížděli celkem 
šestadvacetkrát, z toho většinou k technickým zásahům spojeným s noční bouřkou. Sílu nárazového větru s 
deštěm nevydržela spousta stromů a hasiči je odstraňovali až do rána. K prvnímu stromu jeli ve 21:42 hodin, kdy 
jim bylo ohlášeno, že silnici z Kacanov směrem na Turnov zatarasil smrk. Na to navázalo deset obdobných 
událostí. Hasiči vyráželi například na R35, kde v místech z Hodkovic nad Mohelkou do Liberce spadl do jednoho 
jízdního pruhu vzrostlý strom. Potíže byly také na Jablonecku, kde bylo hasičům ve 21:58 hodin nahlášeno, že 
tam spadla bříza přes dům. Naštěstí se událost obešla bez zranění. K uvolnění komunikace od popadaných stromů 
byli hasiči přivoláni také do části obce Dolní Černá Studnice, Rádla či Hodkovic nad Mohelkou. Ještě ráno v 6:36 
hodin zasahovali semilští profesionálové v části obce Bořkov, kde taktéž spadl strom přes vozovku. 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ - 21.5.2013 18:10 do 19:10; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou , délka 
1.6km; na silnici I/10 od křižovatky se silnicí II/288 směr Železný Brod.; Pozor! Olej na vozovce; 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 7 z 17 
 

POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

22.5. 
Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 NEDĚLE 
26.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK  
23.5. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ  
27.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

PÁTEK 
24.5. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 ÚTERÝ  
28.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

SOBOTA  
25.5. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  
29.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Po svatém Urbanu mráz neškodí džbánu. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Jak na Urbana bývá, takové pak setí rolník mívá. 
Urban krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění. 
Na Urbana pěkný teplý den - bude suchý červenec i 
srpen. 
Urban-li nám pěkně hřeje a Vít (15. 6.) deštěm vlaží, 
jak si člověk jenom přeje, tak jej pole blaží. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 
Prší-li na svatého Urbana, bude úroda hlavně na víně. 
Když na Urbana prší, bude mnoho myší. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, 
takový podzimek následovati má. 
Na Urbana den pospěš síti len. 
Urbanův oves, Havlovo (16. 10.) žito – nechystej, 
sedláče, stodolu na to! 
Havlovo žito, Urbanův oves, co z toho bude, potom mi 
pověz! 

Březen - za kamna vlezem, duben - ještě tam budem, máj - 
vyženeme kozy v háj. 
Studený máj - v stodole ráj. 
V máji aby ani pastýřova hůl neoschla. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Když kvete bez ať kvete i víno. 
Může-li se na začátku května schovat vrána v žitě, lze očekávat 
dobrou žeň. 
Prší-li na začátku května, bývá víno v nebezpečí. 
Máj má být chladný, ale ne studený. 
Suchý květen, suchý rok. 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 5:04 
Zapadá: 20:50  
 
 
 
 
 
 
 
 

NOČNÍ OBLOHA 
Od 20. 5. do začátku června budeme moci večer nízko nad 
severozápadním obzorem pozorovat těsné seskupení planet Merkur, 
Venuše a Jupiter. 
 
25. května ve 2 h bude Merkur v konjunkci s Venuší (Merkur 1,36° 
severně). Úkaz proběhne v noci pod obzorem, ale přiblížení obou 
planet bude pozorovatelné 24. května večer nízko nad 
severozápadním obzorem. 
 

27. května v 10 h bude Merkur v konjunkci s Jupiterem (Merkur 2,36° severně). 28. 
května ve 21 h bude Venuše v konjunkci s Jupiterem (Venuše 1,00° severně). Obě 
konjunkce proběhnou ve dne nad obzorem, přiblížení Merkuru resp. Venuše budou 
pozorovatelná večer 27. resp. 28. května nízko nad severozápadním obzorem. 
 
25. května v 6 h 25 min je Měsíc v úplňku a je viditelný po celou noc. V dalších dnech 
se jeho viditelnost přesouvá do ranních hodin a deklinace Měsíce klesá. 31. května ve 
20 h 58 min je Měsíc v poslední čtvrti. 
 
V největší vzdálenosti od Země bude Měsíc 13. května v 15 h (405 851 km). Měsíc se k 
Zemi nejvíce přiblíží den po novu, 26. května ve 4 h na vzdálenost 358 369 km. 

Měsíc 
Vychází: 18:52 
Zapadá: 3:49            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 8 z 17 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         24. 5. 2013     Oslaví narozeniny Iveta Blažková 
         25. 5. 2013     Oslaví narozeniny Vojta Němeček 
         25. 5. 2013     Oslaví narozeniny Lenka Krupková 
         26. 5. 2013     Oslaví narozeniny LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

(týdeník, který v naší obci vychází již od 26.5. 2005) 
         26. 5. 2013     Oslaví narozeniny Klára Marková 
         27. 5. 2013     Oslaví narozeniny Jana Matěásková 
         29. 5. 2013     Oslaví narozeniny Ondra Živný 
         29. 5. 2013     Oslaví narozeniny Šimon Černý 

 
VÝROČÍ 

22.5. 1929 – Jaroslav Dietl, scénárista, dramatik 
(† 29. června 1985) 
23.5. 1618 – Začala aktem tzv. třetí pražské 
defenestrace třicetiletá válka; stavové vedeni 
Jindřichem Matyášem Thurnem vyhodili z oken 
královského místodržitelství na Pražském hradě 
Viléma Slavatu z Chlumu a Košumberka, 
Jaroslava Bořitu z Martinic a písaře Filipa 
Fabricia. 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
24.5. 1941 – Bob Dylan, americký zpěvák, 
kytarista, skladatel a textař 
25.5. 1949 – Eliška Balzerová, herečka 
25.5. 1959 – Vladimír Franz, hudební skladatel a 
malíř 
26.5. 1900 – Vítězslav Nezval, básník († 6. 
dubna 1958) 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli 
atentát na Reinharda Heydricha (zemřel 4. 
června 1942); jednalo se o operaci s krycím 
názvem Operace Anthropoid. Nacisté 
bezprostředně poté vyhlásili stanné právo a 
později provedli zastrašovací akce – obce Lidice 
a Ležáky byly vypáleny a obyvatelé popraveni 
nebo odvedeni do táborů. 
27.5. 1353 – V Budíně se Anna Svídnická stala 
třetí manželkou Karla IV. 
28.5. 1883 – Václav Talich, dirigent († 16. 
března 1961) 
28.5. 1884 – Edvard Beneš, druhý 
československý prezident († 3. září 1948) 
29.5. 1373 – Markéta Lucemburská (1373-
1410), dcera Karla IV. a Alžběty Pomořanské 
------------------------------------------------ 

VÝZNAMNÉ DNY 
22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 
24.5. - Evropský den národních parků 
25.5. - Mezinárodní den pohřešovaných dětí, 
Den Afriky (Den africké svobody), Ručníkový 
den, Den ankh-morporské revoluce (Šeříkový 
den) 
29.5. - Mezinárodní den mírových jednotek OSN 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
22.5. - Emil je mužské křestní jméno latinského původu. 
Pochází ze jména římského patricijského rodu Aemiliů. Vykládá 
se jako „soupeřící, soutěžící, horlivý, pracovitý“. 
 
23.5. - Vladimír je mužské jméno slovanského původu. 
Vykládá se jako Vládce světa (míru), Mocný. Podle některých 
pramenů se mezi Slovany rozšířilo po ovládnutí ruských kmenů 
Vikingy, jako fonetická obdoba jména Valdemar (Velký vládce). 
V římském církevním kalendáři má Vladimír svátek 17. července. 
Ženský ekvivalent jména Vladimír je Vladimíra. 
 
24.5. - Jana je ženská forma vlastního jména Jan. Pochází z 
hebrejštiny, kde ןנחוי jóchanán znamená „Hospodin je milostivý“ 
nebo také „milostivý dar Hospodinův“. Od téhož jména pochází 
někdy samostatná forma Johana. 
 
25.5. - Viola je ženské křestní jméno latinského původu. 
Vykládá se jako „fialka“. Další variantou jména je Violeta 
 
26.5. - Filip je mužské jméno, které pochází z řeckého Philippos 
(Φίλιππος), což znamená „přítel koní“. Ve starověkém Řecku si 
koně mohli dovolit jen bohatí lidé, kteří měli dostatek prostředků 
na jeho uživení, proto je jméno spojováno právě s láskou k 
něčemu vznešenému. Co do symbolického významu, jméno 
symbolizuje krásu, bohatství a ušlechtilost, což je také spojováno 
s aristokracií, tedy vrstvou, která nejčastěji vlastnila koně. 
 
27.5. - Valdemar (někdy také Waldemar) je mužské jméno 
starogermánského původu (Waldomar). Má základ ve slovech 
walten (vládnout) a mar (velký). Jméno se proto vykládá jako 
Velký vládce. 
 
28.5. - Vilém je mužské křestní jméno germánského původu. 
Vzniklo ze jména Willahelm spojeného z výrazů willo - „vůle“ a 
helm - „přilba“. 
 
29.5. - Maxmilián (nebo také Maxmilian) je mužské křestní 
jméno, které bylo uměle vytvořeno pro syna císaře Fridricha III. 
z latinského jména Maximus. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 9 z 17 
 

BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ZBĚHOVEC PLAZIVÝ - Ajuga reptans 
 
Tato krásná modrá rostlinka, 
připomínají svíci, Vás jistě 
zaujme. Nejenom, že je krásná, 
ale i léčivá. Semena této 
rostlinky rozšiřují mravenci. 
 
Jedná se o vytrvalou, až 30 cm 
vysokou bylinu s nadzemními 
plazivými výhony. Lodyha 
nevětvená, přímá nebo 
vystoupavá, 4hranná, v horní 
polovině na dvou protilehlých 
plochách chlupatá. Listy 
přízemní růžice dlouze řapíkaté, 
úzce obvejčité, téměř 
celokrajné, lodyžní listy 
nejčastěji 2 páry, krátce 
řapíkaté, vejčité. Lichopřesleny 
6 až 10květé, dole oddálené, v 
horní části nahloučené, tvoří 
vrcholový klas, listeny vejčité, 
celokrajné, v horní části kratší 
než květy, často nafialovělé. 

Koruna modrá až modrofialová, zřídka bílá nebo růžová, horní pysk zakrnělý, dolní 3laločný, tyčinky vyčnívají z 
koruny. Kvete v IV až VII. 
Roste v listnatých lesích, loukách, křovinách, na půdách vlhkých a 
stanovištích polostinných. 
Zběhovec můžete pěstovat i na své zahradě. Pěstuje se v několika 
odrůdách lišících se barvou květu (modrá, bílá, růžová, červená) i 
barvou listů (trojbarevné, pestré, bělorůžové, růžovočervené, zelené). 
Hodí se zejména k pokrytí půdy. Daří se mu na slunném až polostinném 
místě, půda by měla být propustná, výživná, mírně vlhčí. Množí se 
dělením trsů na jaře nebo na podzim. 
 
LÉČITELSTVÍ: 
Sbíranou částí je kvetoucí nať (Herba ajugae). 
Obsahuje třísloviny, barviva, hořčiny, organické kyseliny, minerální 
látky, taninové substance, éterické oleje, kaučuk a organické soli. 
Droga mírně snižuje krevní tlak, působí proti bolestem trávicího 
ústrojí, mírně uklidňuje, je mírným antirevmatikem, zevně ve 
formě mastí nebo koupelí se užívá na podlitiny či jiná zranění 

končetin. 
Pomáhá při 
zánětlivých 
onemocněních 
dýchacích cest, 
astmatu, proti kašli a 
chrapotu, a také při 
bronchitidě. Je to 
jedna z mála bylin, 
která pomáhá při 
ztrátě hlasu 
způsobené zánětem 
hlasivek, nebo silným prochladnutím. Bylinka podporuje 
tvorbu žluči, zlepšuje trávení a léčí zatvrdlá játra.  
Podává se nejčastěji ve formě nálevu, 2x až 4x denně. 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 10 z 17 
 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
AFRIKÁN – AKSAMITNÍK – věrná květina do každého truhlíku a zahrady 
 
Řekne-li se afrikán - aksamitník, představíme si záplavu barevných květů s nádechem letní atmosféry. Víte ale, že 

tato rostlina zahrady nejen krášlí, ale i chrání?  
Aksamitníky (Tagetes) se u nás spíše zapsaly pod 
názvem afrikány, avšak toto označení je poněkud 
matoucí, protože oblastí jejich původního výskytu není 
Afrika, nýbrž daleké Mexiko.  Botanicky se řadí do čeledi 
hvězdnicovitých (Asteraceae). 
 
Aksamitník drobnokvětý (Tagetes tenuifolia) patří s 
výškou do pětatřiceti centimetrů ke kompaktním 
druhům. Dospělé rostliny jsou doslova obsypány 
drobnými květy v červené, žluté nebo oranžové barvě. 
 
Nejvíce pěstovaným druhem je aksamitník rozkladitý 
(Tagetes patula) s výškou do sedmdesáti centimetrů. 
Jeho květenství má barvu citronovou, žlutou, oranžovou 
i červenou a v nabídce kultivarů naleznete i některé 
zvláště dekorativní typy, například 'Mr. Majestic' nebo  
'Bonanza'. 
 
Největší z u nás pěstovaných druhů, aksamitník 
vzpřímený (Tagetes erecta), je vysoký až jeden metr. 

Zvláštností je plnokvětá odrůda 'Kilimanjaro White' se sytě bílými, plnými květy. 
 
Nabízí se několik osvědčených postupů, jak si vypěstovat mladé a silné sazeničky. Prvním způsobem je klasické 
předpěstování v domácích podmínkách při použití polystyrenové vaničky naplněné zahradnickým substrátem. 
Výsev založte v březnu, rostliny musí značně zesílit, aby se pak dobře uchytily na záhoně 
Aksamitníky dobře klíčí i v pařeništi nebo skleníku. Vzhledem k nočním teplotním výkyvům doporučuji s výsevem 
trochu počkat až na začátek dubna. Při denních teplotách kolem patnácti stupňů semeno spolehlivě vyklíčí. 
Nejjednodušší metodou je výsev přímo na záhon v květnu po zmrzlých mužích. Výsevy před tímto termínem jsou 
značně ohroženy, protože jak je známo, aksamitníky jsou velmi citlivé na sebemenší přízemní mrazíky. Noční 
přímrazek semenáčky zničí. 
 

Pro pěstování jsou vhodné propustné půdy dobře zásobené živinami. 
Rostliny mají rády přímé sluníčko, při déletravajícím suchu vyžadují 
zálivku. Aksamitníky – stejně jako jiné letničky – nesnášejí těžké a vlhké 
jílovité půdy. V nich kořeny jen špatně fungují a následkem přemokření 
hnijí. 
Nádoby pro afrikány naplňte namíchanou směsí zahradnického 
substrátu a kompostu. Dostatek živin zajistí správný růst a bohatou 
násadu poupat. Rostliny kvetou prakticky již od přepikýrování  v květnu 
až do podzimních mrazíků. Naprosto běžným jevem je kvetení ještě 

před vsazením na finální stanoviště. 
 
Velmi známou a oceňovanou vlastností těchto krásně kvetoucích rostlin je 
ochrana okolní vegetace proti nevyžádaným hostům. Šťávy, uvolňované z 
kořenového systému, spolehlivě zahubí především půdní háďátka. 
Charakteristický mírně štiplavý zápach aksamitníků nemají rádi plži, ožírající 
prakticky všechno zelené, co jim přijde do cesty. Plzáci španělští sice 
napadají mladé semenáčky, které mají pouze děložní lístky, na dospělé 
kvetoucí rostliny si už však netroufnou. 
 
V září začínají rostliny postupně odkvétat a v jejich semenících se vytváří 
kvalitní osivo na příští rok. Ve správný čas si tak můžete připravit semínka 
již na další sezonu. Uložte je do sklenice s uzavíracím víčkem a umístěte na 
chladné a suché místo. 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 11 z 17 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
  

KRÉMOVÁ ZELENINOVÁ POLÉVKA S CIBULOVÝMI NOČKY 
Na noky: brambory -  100 gramů (vařené ve slupce, jemně nastrouhané), mouka pšeničná 
hrubá - 2 lžíce, žloutek 1 kus, cibule 1 kus (malá), máslo 3 lžičky, pažitka 3 lžičky (drobně 
nakrájená), sýr tvrdý 2 lžičky (jemně nastrouhaný), sůl 1 špetka (orientační množství) 
Do polévky: voda 0,9 litrů, zeleninová směs 400 gramů (jarní mražená ), smetana 1 decilitr 
(30%), brambory 3 kusy (oloupané ), sůl 3 špetky, koření polévkové 1 lžíce, pepř černý 1 
špetka (mletý ) 

Do hrnce dáme kostičky nakrájených brambor, zalijeme je vodou, přivedeme k varu a osolíme. Vaříme téměř 
doměkka. Pak do polévky přisypeme mraženou zeleninu a vaříme, až vše změkne. Trochu uvařené zeleniny 
vyjmeme a schováme na pozdější ozdobení polévky. Na nočky osmažíme drobně nasekanou cibuli dorůžova na 
polovině dávky másla a necháme ji vychladnout. K nastrouhaným bramborám přidáme hrubou mouku, žloutek, 
změklé máslo, sýr, sůl, pažitku a osmaženou cibulku. Připravíme husté těsto, ze kterého lžičkami tvarujeme malé 
nočky, které zavařujeme do vroucí osolené vody. Vaříme zhruba 4 - 5 minut. Potom je vyjmeme odpěňovačkou. 
Polévku sejmeme z plotýnky, vmícháme smetanu, vše rozmixujeme a dochutíme solí a polévkovým kořením. Do 
misek nebo talířů rozdělíme nočky, přelijeme je polévkou a pokrm ozdobíme kousky celé zeleniny. 

 
CHLEBOVÝ ŠPÍZ 
chléb - 8 plátků, paprika červená 1 kus, paprika zelená 1 kus, salám trvanlivý 120 gramů 
(pikantní), cibule 2 kusy (utřený, do směsi s olejem ), česnek 1 stroužek (utřený, do směsi s 
olejem ), paprika sladká 1 lžička (mletá, orientační množství), olej olivový 2 lžíce 
Chléb, salám a papriky nakrájíme na kostičky o velikosti 2 x 2 cm, cibuli na kolečka. Připravíme 
si osm špízových jehel nebo špejlí. Na ně střídavě napichujeme suroviny až do jejich 
spotřebování. Připravené špízy potřeme ze všech stran směsí oleje, utřeného česneku a mleté 
papriky. Rozložíme je na grilovací tácky a pečeme na vrchní spirále v troubě vyhřáté na 200° C 
za stálého otáčení dozlatova. 
 

PAPRIKY PLNĚNÉ JEHNĚČÍM MASEM A OVČÍM SÝREM 
veka 3 plátky (bílá), jehněčí maso 400 gramů (plec bez kosti), sůl, pepř 
mletý, majoránka, sýr ovčí 100 gramů (mladý), paprika zelená 8 kusů 
(tenkostěnná), olej olivový (na pokapání), Na omáčku: olej olivový 1 lžíce, 
máslo (kousek), cibule 1 kus, česnek 2 stroužky, mouka pšeničná hladká 2 
lžíce, rajčata 600 gramů, cukr 1 lžička, sůl, pepř mletý. 
Plátky veky pokropíme vodou, necháme nasáknout a pak je semeleme 
spolu s jehněčím pleckem na masovém strojku. Přidáme sůl, pepř, 
majoránku (nasekanou čerstvou nebo sušenou), mladý ovčí sýr a 

promícháme. Papriky omyjeme, odřízneme z nich vrchní část se stopkou, vyčistíme je a naplníme masovou směsí. 
Naskládáme je do pekáče, pokapeme olivovým olejem, vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 20 
minut. Mezitím v kastrolu rozehřejeme lžíci olivového oleje s kouskem másla. Přidáme oloupanou a nadrobno 
nakrájenou cibuli a česnek a pomalu restujeme do lehce zlaté barvy. Přisypeme hladkou mouku, promícháme, 
přidáme nakrájená rajčata a asi 4 dl vody a společně podusíme asi 20 minut, až se rajčata rozvaří a omáčka 
zhoustne. Nakonec omáčku dochutíme cukrem, solí a pepřem. Omáčku rozmixujeme, nalijeme na papriky, 
snížíme teplotu na 160 °C a pečeme ještě 30 minut. 
 
JAHODOVÝ SMETANOVÝ DEZERT 

jahody 1 miska, piškoty 1 balení, smetana zakysaná 4 kelímky, smetana na 
šlehání 2 kelímky, cukr 8 lžic, jahody (na ozdobení), smetana na šlehání (na 
ozdobení), pistácie (nasekané, na ozdobení) 
Připravíme si kulatou dortovou rozevírací formu, jejíž dno poklademe 
dětskými piškoty tak, aby byly těsně vedle sebe a zakrývaly celé dno formy 
až k okrajům a také stěny formy. 
Smetanu ke šlehání, kterou jsme nechali dobře vychladit, ušleháme do tuha. 
V misce promícháme zakysanou smetanu s cukrem a do tohoto krému 
vmícháme ušlehanou šlehačku.  
Část krému nalijeme opatrně na piškoty ve formě a povrch uhladíme. Hustě 
ho poklademe plátky jahod, přidáme vrstvu piškotů a vše zalijeme další částí 
smetanového krému. Přidáme opět vrstvu jahod a piškotů, které zalijeme 

zbylým krémem. Povrch uhladíme a dezert necháme 24 hodin ztuhnout v chladničce. Před podáváním formu 
opatrně otevřeme a dezert ozdobíme šlehačkou, jahodami a nasekanými pistáciemi. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 12 z 17 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 
Svátek Božího těla se slavil po uplynutí jedenácti dnů od Božího hodu 
svatodušního, což bylo období mezi 21. květnem a 24. Červnem  
(30. 5. 2013). 
Lidé, kteří šli na Boží tělo do 
kostela, z Loužnice se 
chodilo do Držkova nebo až 
do Bzí, měli sebou na 
posvěcení věnečky a věnce, 
zhotovené z různých lučních 
bylin. Hospodyně pak takový 
věnec dávala dobytku a to především kravám při telení. Posvěcené věnečky chránily celé hospodářství 
před bleskem a krupobitím. Po mši se šlo v průvodu k jednotlivým oltářům. Oltáře byly čtyři, u každého 
z nich se četl začátek jednoho ze čtyř evangelií a u každého z nich se udělovalo požehnání. Větvičky 
břízy a lípy, které zdobily oltáře, prý měly zázračnou moc. Pokud se takový proutek zasadil na pole, kde 
byl zasazen len, vyrost pak len do závratných výšek. Cestu, po které kráčel kněz, děvčata hojně 
posypávala květy a lístky. Před každým domem bývalo tento den pečlivě zameteno. U nás byl průvod 
spojován s prosbami za příznivé počasí pro nadcházející léto a před různými živelnými katastrofami. Na 
počátku 20. století bylo zvykem, že rodiny stavěly před svým stavením malé oltáře podle svého vkusu a 
ze všech koutů se ozývaly rány z hmoždířů. 

 
LETNICE - 19. Května 2013 -  Ve starověku slavila tento svátek církev již 
poměrně brzy; první zmínky se objevují však až ve 3. století. Protože v 
křesťanském chápání letnicemi vrcholí padesátidenní oslava Velikonoc, 
byly (a nadále jsou) letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších 
křesťanských slavností vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této 
slavnosti slavit vigilie a po ní se slavil oktáv Seslání Ducha Svatého. 
Liturgická barva letnic byla vždy červená – tento zvyk zřejmě pochází ze 
slavnostního římského oděvu, který byl barven purpurem. V českých 
zemích se letnice slavily od příchodu křesťanství, avšak ještě dlouho poté 
v lidové zbožnosti přetrvávají pohanské obyčeje, byť naroubované na 
nové náboženství, jak dokládá i kronikář Kosmas, když roku 1092 píše o 

knížeti Břetislavu II., že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a pohanské hadače. Kníže vykořenil podle 
Kosmy též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud polou pohané, o Letnicích v outerý nebo ve 
středu zachovávali, přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům obětovali“. 
 

PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 
Bývalo zvykem, že mládenci dívku, která šla poprvé 
v novém roce na trávu, polévali vodou, prý aby 
nebyla lenivá. Sena sečeného koncem května si 
hospodyně nesmírně vážily a dávaly je dobytku jako 
lék. Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, tomu by 
vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. Utrhl-li 
hospodář na svátek svatého Jana Křtitele (24.6.) tři 
hrsti trávy ze sousedovy zahrady nebo louky a poté 
vešel po kolena do vody a trávu hodil za sebe, 
přetáhl tím veškerý užitek sousedova domu a 
hospodářství k sobě. 
 
 

 
 
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 13 z 17 
 

HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  

NÁRODNÍ ŠKOLA 
V organizaci školy nenastalo v tomto roce 
žádných změn, rovněž nebylo žádných změn 
personálních. Škola byla opět organizována 
jako jednotřídní národní škola s 1. – 4. 
Post.ročníkem. Žáci 5.post ročníku byli opět 
přesunuti do OSŠ v Zásadě. Ku dni 30.6.1959 
bylo na škole 17 žáků (8 chlapců – 9 děvčat), 
od 1.9.1959 má škola 15 žáků (7 chlapců – 8 
děvčat). V prvním post.ročníku jsou zapsáni 2 
žáci. 
Práce školy se v uplynulém roce řídila 
směrnicemi MŠk, usnesením KNV o výchově a 
závěry báňsko – bystrické konference. Na 
škole nebylo propadajících žáků, rovněž na 
chování žků ve škole i momo školu nebylo 
stížností. Při polytechnickém vyučování bylo 
využito i školní zahrady, kde žáci pěstovali 
měsíček zahradní na sběr květin. Žáci rovněž 

pěstovali květiny na záhoncích před školou. Vyučování tělesné 
výchovy značně prospělo to, že se koncem roku uvolnila po 
dostavění kulturního domu volná učebna, která sloužila do té 
doby jako jediná shromaž´dovací místnost v obci. 
Během roku konali žáci tyto veřeně prospěšné práce: úklid 
školní zahrady a okolí školy, hledačky mandelinky bramborové, 
sběr odpadových surovin (976 kg starého papíru, 266 kg 
textilu, 65 kg kostí) sběr léčivých byli (celkem sebrali a nasušili 
54.90 kg léčivých rostlin). 
Značnou měrou se škola podílela i na kulturním životě v obci. 
Žáci během roku předvedli různé kulturní pořady při těchto 
příležitostech: oslava Vítězného února, oslava MDŽ, oslava 89. 
výročí V.J. Lenina, oslava 14 výročí osvobození naší vlasti 
sovětskou armádou, oslava 42.výročí VŘSR. Řednesli též pořad 
na výroční schůzi ZR – ROH n.p. ŽBS 03 a uspořádali vánoční 
besídku dědy Mráze. Ředitel školy nacvičil s žáky spartakiádní 
cvičení: „radostná jar“. Z 17 žáků zdejší školy cvičilo toto 
cvičení na okresní spartakiádě v Lomnici n/P, 16 žáků. 
Na škole pracoval PO, který dobře vedla Jana Rezlerová. 
Organizovanost v PO byla 100%, neboť všichni žáci 3. a 4. 
post. ročníku byli pionýrky. 
Na údržbě školní budovy nebyly kromě běžné údržby 
provedeny žádné větší práce.     
 
 
Pokračování příště… … .  
 
Foto: 1, 2, 3, 4 – škola 

 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 14 z 17 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 Muž ženě, vy máte tak krásné jméno Carmen. 

Ano protože mám ráda auta a muže (Car a men). A jak se 
jmenujete vy? 
 
Přijde žena k doktorovi pro radu, co má dělat, když její muž 
strašně chrápe. Doktor jí poradí: Když manžel usne a začne 
chrápat, roztáhněte mu nohy. Manželka hned první noc vyzkouší 
radu doktora a ono to pomohlo. Na druhý den jde k doktorovi 
poděkovat a ptá se, jak je to možné. Doktor jí odpoví: To je 
jednoduché, jak jste mu roztáhla nohy, spadly mu vejce na řitní 
díru a tím ztratil tah... 
 
Po zápase křičí trenér na hráče: "Říkal jsem, abyste hráli jako 
nikdy předtím, a ne jako byste nikdy předtím nehráli!" 
 
Dva kamarádi si povídají v autobuse. 
Jeden říká tomu druhému vtip: "Víš, co mají blondýny v hlavě?" 
"Ne, to nevím."  "Vakuum!" "Ha ha ha..." Vtom se otočí 
blondýnka sedící na sedadle před nimi: "No, vždycky lepší něco 
než nic!" 
 
Potká stará želva mladou a povídá: "Ahoj, kde máš krunýř?" 
A mladá na to: "Ale utekla jsem z domova." 
 
Zajíce už delší dobu štve medvěd. Jednou k večeru potká hodně 
opilého medvěda na lesní cestě a ucítí svoji příležitost. 
Vezme klacek a bezbranného medvěda zmlátí do krve. 
Druhý den medvěd svolá zvířátka na mýtinu a vylíčí, co se mu 
stalo. Nepoznal ale útočníka, pamatuje jen, že byl menší postavy 
a na hlavě měl dva dlouhé výstupky. Zajíc sklopí uši, nakloní se k 
sousedovi a říká: "Šneku, asi máš problém!" 
 
Každé ráno vchází kohout pyšně do kurníku. Něžně políbí devět z 
deseti slípek, ale desáté vytrhne jedno pírko. Tak to jde den za 
dnem. Po dvou týdnech toho má ale desátá slípka už dost, 
postaví se kohoutovi do cesty a zlostně na něho křičí: "Každé 
ráno políbíš devět mých kolegyň, ale mně pokaždé vytrhneš 
jedno pírko! Co to má znamenat?!" Kohout jí tiše zašeptá do 
ucha: "Tebe chci vidět nahou, bejby." 
 
Které zvíře se i po smrti 500krát otočí?   Grilované kuře! 
 
Potkají se dvě myši: "Ty, představ si, mám nového přítele, tady 
mám jeho fotku." "Vždyť to je netopýr!" "No vidíš, a mě 
přesvědčoval, že je pilot." 

MOUDRÁ VĚTA 
„Moudřejší ustoupí. Smutná pravda, na níž je založena světovláda hlouposti.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 15 z 17 
 

ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 16 z 17 
 

REKLAMA    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 19. 2013 

 

Stránka 17 z 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 


